
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 19 del 06/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  RECENTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 

RIPARTIZIONE  DELL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  45  DEL  D.  LGS.  31/03/2023  N. 

36/2023 E SS.MM.II..

IL  PRESIDENTE

Visto  il  vigente  Regolamento  recante  norme  e  criteri  per  la  ripartizione  dell’incentivo  di  cui 
all’articolo 113 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50/2026 e ss.mm.ii., approvato con Decreto Presidenziale 
n. 311 del 20/12/2022 e modificato con Decreto Presidenziale n. 8 del 19/01/2023;

Considerato:
- che con D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’art. 1 della L. 21/6/22 n. 78;

- che, date le novità introdotte dal nuovo Codice, nel corso del 2023 l’Amministrazione ha avviato 
un percorso di definizione del nuovo “Regolamento avente ad oggetto i criteri per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii”;

- che la bozza di regolamento è stata trasmessa alle Organizzazioni Sindacali in data 26 gennaio 
2024 senza osservazioni.

Ritenuto pertanto necessario approvare il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 31.03.2023 n° 36/2023 e ss.ii.mm., che, recepite le  
disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici sopracitato, sostituisce integralmente il vigente 

Decreto Presidenziale  n. 19 del 06/02/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



regolamento di cui al decreto del presidente n. 311 del 20 dicembre 2022,  per tutti i contratti per i  
quali la procedura di indizione è stata emessa successivamente al 30 giugno 2023;

Dato  atto  pertanto  che  rimane  in  vigore  il  precedente  Regolamento  approvato  con  Decreto 
Presidenziale  n.  311  del  20/12/2022,  come  modificato  dal  Decreto  Presidenziale  n.  8  del 
19/01/2023, per tutti i contratti per i quali la procedura di indizione è stata emessa entro il 30 giugno 
2023;

Sentito il Segretario Generale;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Vice  Segretario  Generale,  dott.  Ugo Giudice,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e Gestione del Personale in 
ordine alla regolarità contabile;

DECRETA

- di  approvare il  “Regolamento recante norme e criteri  per  la  ripartizione dell’incentivo di cui 
all’articolo 45 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36/2023 e ss.mm.ii.”, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il sopracitato regolamento trova applicazione per tutti i contratti per i quali la 
procedura di indizione è stata emessa successivamente al 30 giugno 2023;

- di dare atto altresì che rimane in vigore il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.” limitatamente ai 
contratti per i quali la procedura di indizione è stata emessa precedentemente al 30 giugno 2023 e 
fino alla conclusione dei procedimenti;

- di dichiarare il presente atto esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 19 del 06/02/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 441 /2024 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  RECENTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 

RIPARTIZIONE  DELL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  45  DEL  D.  LGS.  31/03/2023  N. 

36/2023 E SS.MM.II.. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 05/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 441 / 2024 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  RECENTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 

RIPARTIZIONE  DELL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  45  DEL  D.  LGS.  31/03/2023  N. 

36/2023 E SS.MM.II.. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 06/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


